
令和 6 年 3 月吉日 

 

 
 
 

 

 

 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
早春の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。 
早速ですが、毎年 3 月に行なわれています“健康保険料及び介護保険の料率改定”は、本年

度の愛知県につきまして健康保険料率は引き上げとなりました。 
（※但し、他県については増減や据え置きと都道府県ごとに異なるため、ご注意下さい。） 
 また、介護保険料率につきましては、全国一律で引き下げとなりました。ここ数

年で今年のように大幅（0.22％）に下がることは珍しいことです。 
愛知県の健康保険料は上がりましたが、0.01％の微増で済んでおり全国では引き下げにな

った都道府県も多くあるため、全体でみると負担増というイメージは少なく感じます。理由

として、コロナ禍での受診や介護サービスの控えなどによる医療費の減少かと考えます。 
現在（令和 6 年 3 月 1 日時点）の各料率は、下記の通りとなっていますのでご変更及びご

確認お願いいたします。但し、下記料率は愛知県版ですので、他県の情報を知りたい方は当

事務所にご連絡して頂くか、当事務所のホームページから確認も出来るようになっておりま

す。 
引き続き倍旧のご厚情を賜りたく、切にお願い申し上げます。 

 

 
 

◆ 御社の給与への変更月は次の通りです。 
（  ） 3 月給与からの反映                     
（  ） 4 月給与からの反映                                伊藤労務総合事務所 

         TEL：052-982-0730         
FAX：052-982-0735 

URL：http://www.itorom.net/ 

                                    

5.010% 5.010% 0.800% 0.800% 5.810% 5.810% 9.150% 9.150%

5.005% 5.005% 0.910% 0.910% 5.915% 5.915% 9.150% 9.150%
10.01% 1.82% 11.83% 18.300%

新

旧

健康保険（①） 介護保険（②） 合算（①＋②） 厚生年金保険
10.02% 1.60% 11.62% 18.300%

最 
新 定 改 案 内 

率 健 
康 ・ 険 保 護 険 保 料介

令和 6 年 3 月改訂版 


